
VID Muitas pārvalde

Oglekļa 
ievedkorekcijas 
mehānisms

2024.gada 12.janvāris 



Darba kārtība

10:10 -10:30 Eiropas Savienības un Latvijas klimata politika

10:30 - 10:45 Kompetentās iestādes loma/funkcijas

10:45 - 11:00 Oglekļa ievedkorekcjas mehānisma (OIM) vispārējais 

regulējums un importētāju pienākumi 

11:00 - 12:00 Ziņojuma sagatavošana un iesniegšana OIM portālā 

12:00 – 12:30 Semināra noslēgums, jautājumi un atbildes 



Kompetentās iestādes loma un 
funkcijas 



Kompetentā iestāde

VID – nacionālā kompetentā iestāde oglekļa ievedkorekcijas 
mehānisma ieviešanai (OIM).

Neraksturīga funkcija VID, kas saistīta ar specifiskiem 
pienākumiem.

Dalībvalstīm jāizraugās kompetentā iestāde.



Kompetentās iestādes funkcijas

Atbalsts importētājiem

Sadarbība ar Eiropas Komisiju

Ziņojumu (deklarāciju pārbaude)

Atzītā deklarētāja statusa piešķiršana

Nepieciešamo sertifikātu skaita nodrošināšana



Normatīvais regulējums



Kāpēc ieviests OIM?

Klimata un citu vides problēmu risināšana ir Eiropas zaļā kursa 
stūrakmens.

Oglekļa ievedkorekcijas mehānisms (OIM) ir jauns Eiropas 
Savienības (ES) instruments oglekļa emisiju ierobežošanai. 

Mehānisma mērķis ir panākt, lai ES importēto preču cenas 
precīzāk atspoguļotu ražošanas procesā izveidojušos oglekļa 
daudzumu un mudinātu trešo valstu ražotājus samazināt 
savas oglekļa emisijas. 

Tam būtu jāpalīdz novērst oglekļa emisijas pārvirzi, atturot 
ES ražošanas pārorientēšanos uz trešajām valstīm, kurām 
siltumnīcefekta gāzu emisijas noteikumi nav tik stingri.



Eiropas Savienības tiesību akti

Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regula  

2023/956, 

ar ko izveido oglekļa 
ievedkorekcijas mehānismu

Komisijas Īstenošanas 
regula 2023/1773, 

ar ko nosaka noteikumus, 
kā piemērot Regulu  
2023/956 saistībā ar 

ziņošanas pienākumiem 
attiecībā uz oglekļa 

ievedkorekcijas mehānismu 
pārejas laikā



Eiropas Savienības tiesību akti

Pants Tiesību norma

2. Darbības joma, atsauce uz I pielikumu

3. un IV pielikums Definīcijas

32.-35. Pārejas perioda tvērums, ziņošanas pienākums

36. Regulas pantu spēkā stāšanās datumi

I pielikums Detalizēts OIM preču saraksts ar KN kodiem

III pielikums Saraksts ar 3.valstīm, uz kuru izcelsmes precēm neattiecas OIM

IV pielikums Iegulto emisiju aprēķināšanas metodes

Regula (ES) 2023/956



Eiropas Savienības tiesību akti
Regula (ES) 2023/1773

Pants Tiesību norma

2. un II pielikums Definīcijas un ražošanas veidi

3. Ziņojošo deklarētāju pienākumi

4., 5. Iegulto emisiju aprēķināšana, aplēsto vērtību izmantošana

6. Datu vākšana un ziņošana par ievešanu pārstrādei

7. Informācija par maksājamo oglekļa cenu 

8., 9., 13. OIM ziņojumu iesniegšana, pārveidošana un labošana

16. Sodi

19., 22. OIM reģistra struktūra

I pielikums OIM ziņojumā sniedzamā informācija

II pielikums Preču definīcijas un ražošanas veidi

IV pielikums Ieteicamās ziņas, ko iekārtas operatori sniedz ziņojošajiem deklarantiem

V un VII pielikums
Tabulas, kurās uzskaitītas datu prasības citiem pārskatiem,
tostarp attiecībā uz ievešanu pārstrādei (importētājiem), EORI un importu

VIII pielikums Standarta koeficienti, kas izmantoti tiešo emisiju monitoringam iekārtas līmenī



Regula (ES) 2023/956 

OIM preču saraksts  

I pielikums

2023.gada 1.oktobris

33.p. 34.p.

2025.gada 
31.decembris

35.p.

Pārejas laiks – 32.pants

Ziņošanas 
pienākums

dzelzs un 
tērauda preces

alumīnija 
preces

cements

ķīmiskas vielas

mēslošanas līdzekļi

elektrība



Kas ir ziņojošais deklarētājs?

Nav pārstāvniecības, 
pats importētājs

Tiešā pārstāvība muitā
(Statuss: muitas deklarants)

Netiešā pārstāvība muitā 
(Statuss: importētājs)

Importētājs ir 
ziņojošais deklarētājs

Importētājs vai netiešais 
pārstāvis var būt ziņojošais 

deklarētājs

Ziņošanas pienākuma 
subjekti

Importētājs



Regula (ES) 2023/1773

Ceturkšņa ziņojumu iesniedz par attiecīgajā periodā importētajām –
laistām brīvā apgrozībā Eiropas Savienībā – trešo valstu izcelsmes 
precēm, uz kurām attiecas OIM ievedkorekcijas mehānisms.

Ziņojuma iesniegšanas termiņi:

▪ 31.janvāris,

▪ 30.aprīlis,

▪ 31.jūlijs,

▪ 31.oktobris.

Ziņojums iesniedzams ik ceturksni

OIM ziņojumu var pārveidot par 
pirmajiem 2 pārskata periodiem līdz 

trešā OIM ziņojuma iesniegšanas 
termiņam

OIM ziņojumu var pārveidot 2 mēnešu 
laikā pēc attiecīgā ziņojuma ceturkšņa 

beigām



Ziņošana pārejas periodā

OIM ziņojumā norāda:

2023.gada oktobris –
2025.gada decembris

▪ katra preču veida kopējo daudzumu

▪ faktiskās kopējās iegultās tiešās un 
netiešās emisijas

▪ oglekļa cenu, kas izcelsmes valstī 
jāmaksā par importētās precēs 
iegultajām emisijām

Netiek veikta emisiju 
pārbaude

Netiek izsniegti OIM 
sertifikāti



OIM regulējumu nepiemēro

Zemas vērtības sūtījumiem (vērtība nepārsniedz 150 eiro)

Precēm, kas ievestas personīgajā bagāžā (vērtība ne vairāk kā 150 eiro)

Precēm, ko izmanto militāriem mērķiem

Precēm, kuru izcelsme ir Islandē, Lihtenšteinā, Norvēģijā vai Šveicē

Precēm, kuru izcelsme ir Bīzingenas, Helgolandes, Livinjo, Seūtas vai Meliljas
teritorijā



Pienākumi no 2026. gada 1. janvāra

Importētājam līdz 2025. gada 
31.decembrim ir jāiegūst atzītā OIM 
deklarētāja statuss 

No šī datuma ES muitas teritorijā preces 
varēs importēt tikai atzītais OIM 
deklarētājs 

Status ir derīgs visā ES. Varēs pieprasīt 
no 2025. gada 1.janvāra



Pienākumi no 2026.gada 1.janvāra

Statusa iegūšanas nosacījumi:

pieteikuma iesniedzējs veic uzņēmējdarbību dalībvalstī;

pieteikuma iesniedzējam nav nenokārtotu nodokļu parādu, nav nopietnu vai 
atkārtotu muitas vai nodokļu tiesību aktu pārkāpumu piecu gadu laikā;

pieteikuma iesniedzējs ir ievērojis OIM regulas noteikumus, piemēram, 
pārejas periodā ir ziņojis prasītajā veidā.



Pienākumi no 2026.gada 1.janvāra

OIM deklarētājam 
ir jāiegūst 

maksas OIM 
emisiju sertifikāti

Sertifikāti tiks 
tirgoti EK 
centrālajā 
platformā

Līdz katra gada 31. maijam un 
pirmo reizi 2027. gadā par 

2026. gadu ikvienam 
atzītajam OIM deklarētājam 

jāiesniedz OIM deklarācija par 
iepriekšējo kalendāro gadu



Kur iegūt informāciju?

Eiropas Komisijas               
tīmekļvietnē #CBAM

Valsts ieņēmumu dienesta 
tīmekļvietnē #OIM



Ziņojuma sagatavošana un iesniegšana 
OIM sistēmā



Piekļuve OIM sistēmai

Izmantojot Elektroniskās deklarēšanas sistēmu (EDS).



Piekļuve OIM sistēmai

Fiziskām un juridiskām personām 

(bez deleģējuma)
Juridiskām personām



OIM sistēma















































Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski noderīgajiem 
jaunumiem un aktuālajiem VID semināriem Tavā e-pastā.




	Default Section
	Slide 1: Oglekļa ievedkorekcijas mehānisms
	Slide 2: Darba kārtība
	Slide 3: Kompetentās iestādes loma un funkcijas 
	Slide 4: Kompetentā iestāde
	Slide 5: Kompetentās iestādes funkcijas
	Slide 6: Normatīvais regulējums
	Slide 7: Kāpēc ieviests OIM?
	Slide 8: Eiropas Savienības tiesību akti
	Slide 9: Eiropas Savienības tiesību akti
	Slide 10: Eiropas Savienības tiesību akti
	Slide 11: Regula (ES) 2023/956 
	Slide 12: Kas ir ziņojošais deklarētājs?
	Slide 13: Regula (ES) 2023/1773
	Slide 14: Ziņošana pārejas periodā
	Slide 15: OIM regulējumu nepiemēro
	Slide 16: Pienākumi no 2026. gada 1. janvāra
	Slide 17: Pienākumi no 2026.gada 1.janvāra

	Untitled Section
	Slide 18: Pienākumi no 2026.gada 1.janvāra
	Slide 19: Kur iegūt informāciju?
	Slide 20: Ziņojuma sagatavošana un iesniegšana OIM sistēmā
	Slide 21: Piekļuve OIM sistēmai
	Slide 22: Piekļuve OIM sistēmai
	Slide 23: OIM sistēma
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46: Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!
	Slide 47


